M U N 1 C 1 P 1 O D E ! M P E R A T R 1 Z: - M A.
PREFEITURA MUNICIPAL

LEI N!? 608/91

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRA .
TAR EMPRÉSTIMOS COM A CAIXA ECONÔMI
CA FEDERAL. OFERECER GARANTIAS E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IMPERATRIZ. ESTADO
DO MARANHAO. DAVI ALVES SILVA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
CONSTITUCIONAIS:

FAÇO SABER A TODOS OS SEUS HABITANTES QUE A
CAMARA MUNICIPAL. APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

ART, l!?) - FICA o PODER EXECUTIVO . MUNICIPAL

AUTORIZADO A CONTRAIR EMPR~STIMOS COM A CAIXA EcoNÕMICA
FEDERAL, ATÉ O VALOR DE (R$ 4.500,000,000,00 (QUATRO BI

LHÕES E QUINHENTOS MILHÕES DE CRUZEIROS) ATUALIZADOS MONE

TARIAMENTE PELA TAXA REFERENCIAL, OU POR OUTRO INDICADOR A
- -

SER ADOTADO, DESTINADOS A EXECUÇAO DE OBRAS DE INFRAESTRU
TURA URBANA,

PARÁGRAFO ÚNICO - o VALOR INDICADO NO "CAPUT"
DESTE ARTIGO SERÁ UTILIZADO EM 03 (TR~S) ETAPAS : l! ETAPA

NO VALOR DE (R$ 2.700.000,000,00 (DOIS BILHÕES E SETECENTOS

MILHÕES DE CRUZ~IRos), 2~ ETAPA CR$ 900.000.000.00 (NOVI

CENTOS MILHÕES DE CRUZEIROS), E A 3! ETAPA CR$ 900,000,000,00
(NOVECENTOS MILHÕES DE CRUZEIROS);:::):~$ \)TAPAS' SUBSEQUENTES

- - -
A PRIMEIRA SERAO UTILIZADAS TAO LOGO A EXECUÇAO DA ANTERIOR

-ALCANÇE A 50% (CINQUENTA POR CENTO) DO CRONOGRAMA FISICO-
F INANCEIRO CONTRATADO,

ART. 2!!) - PARA GARANTIA DO PRINCIPAL E ACES
- - -

SORIOS, DOS EMPRES TIMOS CONTRAIDOS , PARA AS FINALIDADES IN

SECRETARIA oe ADMINISTRAÇÃ() E PLANEJAMENTO

SEADPLAN - GET/GPE

M U N 1 C 1 P 1 O D E 1 M P E R A T R 1 Z - M A.
PREFEITURA MUNICIPAL

DICADAS NO ARTIGO 12
, FICA O PODER EXECUTIVO AUTORIZADO A

UTILIZAR PARCELAS DE QuoTAS DO FUNDO DE PART ICIPAÇÃO DOS
MUNICÍPIOS (FPM), DO IMPOSTO SOBRE OPERAÇÕES RELATIVAS À
CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E SOBRE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
(!CMS) E DO PRODUTO DA ARRECADAÇÃO DE OUTROS IMPOSTOS, NA - -FORMA DA LEGISLAÇAO EM VIGOR E, NA HIPOTESE DE EXTINÇAO,
OS FUNDOS QUE VENHAS SUBSTITUI-LOS, BEM COMO, NA SUA INSU

- - -FICIENCIA, PARTE DOS DEPOSITOS BANCARIOS, CONFERINDO A
C A I X A ECO N Ô M 1 C A FEDE R A L , OS P O D E R E S BASTANTES PAR A AS GARAN -
TIAS QUE POSSAM SER PRONTAMENTE EXEQUIVEIS NO CASO DE INA

D IMPLEMENTO,

PARÁGRAFO ÚNICO - Os PODERES PREVISTOS NESTE
ARTIGO SÓ PODERÃO SER EXERCIDOS PELA (AI XA ECONÔMICA FEDERAL
NA HIPÓTESE DE A PREFE I TURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ NÃO TER
EFE TUADO, NO VENCIMENTO, O PAGAMENTO DAS OBRIGAÇOES ASSUMI
DAS NOS CONTRATOS DE EMPRÉSTIMOS CELEBRADOS COM A CAIXA
EcoNÔMICA FEDERAL.

-
ART, 32

) - Ü PODER EXECUTIVO CONSIGNARA NOS

ORÇAMENTOS ANUAL E PLURIANUAL DA PREFEITU~A MUNICIPAL DE
IMPERATRIZ, DURANTE OS PRAZOS QUE VIEREM A SER ESTABELECI

- - -
DOS PARA OS EMPREST IMOS POR ELA CONTRAiDOS, EM FUNÇAO DESTA

LEI, DOTAÇÕES SUFICIENTES À AMORTIZAÇÃO DO PRINCIPAL E ACES -SORIOS,

ART, 42
) - Os RECURSOS ORIUNDOS DA CONTRATA

- - .
ÇAO DE EMPRESTIMOS DECORRENTES DO CUMPRIMENTO DESTA LEI,

- -
SERAO APLICADOS NAS FAS ES INDICADAS NAS SEGUINTES AREAS :

- i~ ETAPA: CR$ 2.700.000 . 000,00

- RECUPERAÇÃO E RECOMPOSIÇÃO DA MALHA VI~
RIA BASICA, COMPREENDIDA ENTRE AS RUAS
JoÃo LISBOA E JoÃo PESSOA E AS TRANSVER

SAIS CORRESPONDENTES ENTRE A BR-010 E
A BEIRA Rro.

- RECUPERAÇÃO E RECOMPOS 1 ÇÂO DA MALHA VI Á

SECRETARIA DB ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
SEADP'LAfl - GETIGPE